
 
 

 

Universidade Estadual de Maringá 
Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino    

 

 
Av. Colombo, 5.790 - Câmpus Universitário - CEP: 87020-900  -  Maringá  -  PR 

Fones: (044) 3011-4240 

PORTARIA N.º 027/2024 – PEN 
 

 Institui Comissão Recursal de 
Heteroidentificação da Universidade Estadual de 
Maringá visando verificar a condição racial 
autodeclarada pelos candidatos aos Vestibulares 
de Inverno  e EaD 2024. 

 

A Pró-Reitoria de Ensino da Universidade Estadual de Maringá, no uso das 
atribuições e considerando: 

a Resolução n.º 013/2023-CEP; 

a Portaria n.º 544/2024-GRE; 

os Editais n.os 010, 011 e 019/2024-CVU e; 

a Portaria n.º 025/2024-PEN – REPUBLICAÇÃO. 

 

  
 RESOLVE: 
 
Art. 1º Instituir uma Comissão Recursal de Heteroidentificação da Universidade 

Estadual de Maringá visando verificar a condição racial autodeclarada pelos candidatos aos 
Vestibulares de Inverno e EaD 2024, para deliberar e manifestar sobre os recursos 
apresentados pelos candidatos. 

  
Art. 2º Designar para compor a referida comissão, os seguintes membros: 
 

Integrantes Nomes 

Coordenadora Geral Marivânia Conceição Araújo 

Avaliadores(as) de Banca 

Caroliny de Souza do Nascimento Cardoso 

Eliane Aparecida de Oliveira 

Eva dos Santos Coelho 

Graciele de Fátima Borsatto 

Neli Gomes da Rocha 

Rosângela Aparecida Cardoso da Cruz 

Thais Andrade de Assis 

Vanessa Rombola Machado 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as demais 

disposições em contrário. 
 

 
Maringá, 22 de julho de 2024. 

 
 

                           Prof. Dr. Marcos Vinicius Francisco  
                                         Pró-Reitor de Ensino 


